Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» марта 2025г.                                                                                                                         №155
р.п. Чамзинка

О подготовке к весенне – летнему пожароопасному сезону 2025 года и  обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов, объектов экономики на территории Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия

 В соответствии с Федеральным Законом РФ от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом РФ от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом РФ от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Республики Мордовия от 28.12.2004 г. №110-З «Об обеспечении пожарной безопасности в Республике Мордовия», Законом Республики Мордовия от 26.05.2005 г. №46-З «О предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и эпидемий в Республике Мордовия», в целях подготовки к пожароопасному сезону 2025 года, поддержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, решения задач по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики в весенне-летний пожароопасный период 2025 года на территории Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий Чамзинского муниципального района по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону 2025 года.
    2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Чамзинского муниципального района:
2.1. В срок до 10.04.2025 года провести проверку противопожарного состояния жилого фонда обратив особое внимание на:
- наличие и доступность при пожаротушении источников противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, водоемов, прудов, водонапорных башен);
- наличие противопожарного инвентаря и первичных средств пожаротушения;
- исправность телефонной связи и звуковой сигнализации для оповещения населения о пожаре;
- состояние дорог и проездов, а также наличие указателей размещения водоисточников, улиц, номеров домов.
  В случае выявления недостатков принять меры по их устранению.
2.2. Провести в каждом населенном пункте сходы граждан, на которых проинструктировать жителей о мерах пожарной безопасности, обсудить с ними:
- перечень первоочередных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на весенне-летний период;
   - порядок участия граждан в добровольной пожарной охране;
   - порядок приобретения, хранения и использования первичных средств пожаротушения и мотопомп.
      2.3. В срок до 10.04.2025г года организовать проведение в населенных
пунктах уборки сухой растительности и мусора с дворовых и прилегающих к ним территорий, уборку проводить  пожаробезопасным  способом, произвести  опашку границ населенных пунктов.
       Информацию об объемах выполненных работ предоставить в МКУ Чамзинского муниципального района «Единая дежурно-диспетчерская служба» в срок до 15.04.2025 года.
      2.4. В каждом населенном пункте, определить необходимый перечень мероприятий по поддержанию в постоянной готовности  источников наружного пожаротушения.
      2.5. Определить порядок оповещения и эвакуации жителей из населенных
пунктов в случае возникновении крупных пожаров непосредственно в
населенных пунктах.
      2.6. Провести работу по выявлению расположенных на территориях
населенных пунктов бесхозяйных строений, составить соответствующий
реестр.
      2.7. Продолжить работу профилактических групп из числа работников органов местного самоуправления в целях осуществлении подворного обхода жилого сектора, для проведения инструктажей с населением по соблюдению требований пожарной безопасности. Особое внимание уделить проверке мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых и неблагополучных граждан, а также проведению собраний (встреч) с населением, с оформлением соответствующих актов (протоколов).
      2.8. Организовать оказание помощи социально-неадаптированным гражданам в соответствие с требованиями пожарной безопасности мест их проживания (ремонт электропроводки и печного отопления).
  3. Заместителю Главы Чамзинского муниципального района - начальнику Управления сельского хозяйства Лямзину А.И. рекомендовать руководителям  сельскохозяйственных предприятий и организаций, крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность обеспечить выполнение комплекса мер по обеспечению пожарной безопасности и технической укрепленности всех сельскохозяйственных объектов.
[bookmark: _GoBack]   4. Установить начало и завершение пожароопасного сезона на территории Чамзинского муниципального района Республики Мордовия с 1 апреля по 15 октября 2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

И.о Главы Чамзинского
муниципального района                                                                            А.Ю. Тюрякин

Утвержден
Постановлением Администрации
Чамзинского муниципального района
от_20.03.2025_№ 155_

План
основных мероприятий Чамзинского муниципального района по подготовке к
 весенне-летнему пожароопасному сезону 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чамзинского муниципального района по вопросу подготовки к весенне-летнему пожароопасному сезону
	до 10 апреля
	Председатель Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Чамзинского муниципального района

	2
	Организация выполнения противопожарных мероприятий в лесах на территории Чамзинского муниципального района
	в течение пожароопасного сезона
	Государственное казённое учреждение Республики Мордовия «Березниковское территориальное лесничество» (по согласованию)

	3
	Обеспечение своевременного введения режима ограничения пребывания граждан в лесах Чамзинского муниципального района и въезд в них транспортных средств, надзора за его соблюдением
	в течение пожароопасного сезона

	Администрация Чамзинского муниципального района, Администрации городских и сельских поселений Чамзинского муниципального района (по согласованию)

	4
	Оказание содействия в обеспечении соблюдения режима ограничения пребывания граждан в лесах Чамзинского муниципального района и въезда в них транспортных средств
	в период
особого про-
тивопожар-
ного режима
	ПСЧ-26 ФПС ГПС ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), МММО  МВД России «Чамзинский» (по согласованию)

	5
	Организация обнаружения и учета лесных пожаров с использованием наземных средств наблюдения
	до 20 апреля

	Государственное казённое учреждение Республики Мордовия «Березниковское территориальное лесничество» (по согласованию)

	6
	Организация проведения разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара
	в течение пожароопасного сезона
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Чамзинского муниципального района, ПСЧ-26 ФПС ГПС ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), ОНД и ПР Б. Березниковского, Чамзинского, Дубенского муниципальных районов РМ (по согласованию)

	7
	Обеспечение готовности опорных пунктов пожаротушения к выполнению поставленных задач
	до 20 апреля
	ПСЧ-26 ФПС ГПС ГУ МЧС России по РМ (по согласованию)

	8
	Обеспечение доведения до населения требований пожарной безопасности в пожароопасный сезон
	в течение пожароопасного сезона
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Чамзинского муниципального района, ОНД и ПР Б. Березниковского, Чамзинского, Дубенского муниципальных районов РМ (по согласованию),
Администрации городских и сельских поселений Чамзинского муниципального района (по согласованию), Редакция газеты «Знамя» (по согласованию)

	9
	Осуществление контроля и оказание методической помощи органам местного самоуправления в проведении комплекса мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров
	в течение пожароопасного сезона
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Чамзинского муниципального района, ПСЧ-26 ФПС ГПС ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), ОНД и ПР Б. Березниковского, Чамзинского, Дубенского муниципальных районов РМ (по согласованию)

	10
	Обеспечение готовности сил и средств гарнизонов пожарной охраны к переводу на усиленный вариант несения службы
	до 10 апреля
	ПСЧ-26 ФПС ГПС ГУ МЧС России по РМ (по согласованию)

	11
	Определение в каждом населенном пункте участков возможного перехода огня с сухой травы на жилые и хозяйственные строения, организация патрулирования силами местного населения данных участков с первичными средствами пожаротушения
	до 20 апреля и в течение пожароопасного сезона
	ПСЧ-26 ФПС ГПС ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), Администрации городских и сельских поселений Чамзинского муниципального района (по согласованию)

	12
	Организация освещения в средствах массовой информации вопросов охраны лесов от пожаров, соблюдения Правил пожарной безопасности в лесах Чамзинского муниципального района
	в течение пожароопасного сезона

	Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Чамзинского муниципального района, ПСЧ-26 ФПС ГПС ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), Редакция газеты «Знамя» (по согласованию)

	13
	Создание оперативных групп для выявления, пресечения нарушений гражданами и юридическими лицами Правил пожарной безопасности в лесах Чамзинского муниципального района и привлечения к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров
	до 10 апреля и в течение пожароопасного сезона
	ПСЧ-26  ФПС ГПС  ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), Администрации городских и сельских поселений Чамзинского муниципального района (по согласованию), ММО МВД России «Чамзинский» (по согласованию)